10. *Illius sententiæ, etiam iniquæ, standum est; hujus autem sententiæ reducitur ad arbitrium boni viri.* — Rursus sententiæ arbitri compromissarii standum est, sive æqua sit, sive iniqua, l. *Diem proferre*. § *Stari*. ff. h. t. Sibi enim imputet, qui eum elegit. Sententia vero arbitratoris propter quæcumque gravem læsionem, quam pars læsa probaverit, reducitur ad arbitrium boni viri, l. *Societatem*. § *Arbitrorum*. et l. seqq. ff. *Pro socio*. et c. *Veniens*. 16. *Jurejurand.* cum concordantiis, per Speculatorum cit. num. 3. adductis.

11. *Nemo potest esse arbiter in re sua, bene tamen arbitrator.* — Differunt ulterius, quia non potest quis esse arbiter in re sua, l. S.

de re. ff. h. t. Bene tamen potest quis esse arbitrator in propria re, seu offensa, dummodo juste arbitretur: alioquin enim itur ad arbitrium boni viri, l. *Si cum ea*. C. de *Dotis promission.*; Speculator, tit. de *Arbitris*. § *Potest esse*, n. 7. Abbas in d. c. *Quintavallis*. n. 10. de *Jurejurand.*

12. *Illius sententiæ dicitur Arbitrium, sive Laudum, hujus arbitramentum.* — Differunt tandem, ut taceantur plures aliæ differentiæ, quarum viginti duæ afferuntur ab Abbate in cit. c. *Quintavallis*, n. 8 et seqq. Quia sententia arbitri proprie dicti, seu juris ordine servato procedentis, proprio nomine dicitur *Arbitrium*, sive *Laudum*: contra sententia arbitratoris solet appellari *Arbitramentum*.

13. *Arbitrorum duplex est genus.* — Quæritur II. Quotuplex sit genus arbitrorum, quæque inter hos differentia? Resp. I. Arbitrorum duplex est genus, videlicet arbitrorum juris, seu necessariorum, et arbitrorum voluntariorum, seu compromissariorum. Textus est in l. *Societatem*. 77. ff. *Pro socio*. estque communis. Et quidem.

14. *Arbitri juris, seu necessarii, qui?* — « Arbitri juris » (qui et « necessarii » appellantur) sunt illi, qui ex necessitate, seu ex præscripto legis, a iudice vel a partibus constituendi sunt; de quibus in jure varia exempla habentur; ut c. *Suspicionis*. 39. de *Offic. delegat.* et c. *De arbitris*. 11. eod. in 6. ubi ad causam recusationis iudicis suspecti dijudicandam, jubentur arbitri eligi. Item, si diversi iudices super revocatione Litterarum Apostolicarum discordant, arbitri a partibus eligi debent, qui de hoc puncto cognoscant, c. *Pastoralis*. 14. de *Rescriptis*. Similiter, si episcopus cum clerico subdito controversiam habeat, ea per arbitros utriusque partis consensu electos terminanda est, can. *Si clericus*. 11. q. 1. Tacentur alia hujusmodi exempla, de quibus suo loco.

15. *Arbitri voluntarii, seu compromissarii, qui?* — « Arbitri voluntarii, » seu « compromissarii, » econtra dicuntur illi, qui ex libera partium conventionione, seu compromisso constituuntur. Unde et « voluntarii » appellantur, quia ex nulla juris necessitate, sed ex privata dumtaxat partium voluntate assumuntur: « Compromissarii » vero, quia ex concordia partium compromisso eliguntur.

16. *Multiplex inter hos est differentia.* — II. Inter arbitros juris seu necessarios, et inter voluntarios sive compromissarios, multiplex est discrimen. Glossa in c. *Suspicionis*.

39. §. *Ad quæ omnia*. et Abbas ibid. n. 7. ac. seqq. de *Offic. delegat.* et communis; idque patet inductione. Siquidem, ut taceatur illa differentia, quæ ex definitione utriusque habetur, videlicet, quod illi necessario, seu ex legis coactione; hi vero ex mera partium conventionione, seu libera harum voluntate assumantur.

17. *A sententia arbitrorum juris potest appellari, non item compromissariorum: et cur?* — Differunt imprimis, quia a dicto, sive sententia arbitrorum juris, seu necessarium potest appellari; ut c. *Ab arbitris*. 11. de *Offic. delegat.* in 6. juncta glossa fin. ibid. Econtra a dicto arbitrorum compromissariorum non appellatur; L. 1. C. h. t. ibi: « Ex sententia arbitri ex compromisso iure perfecto aditi, appellari non potest. » Concordat can. *A iudicibus*. 2. q. 6. et Glossa proxime citata, sic concordans jura iuribus. Et merito, quia illi necessitate legis, seu iudicis coacti, tenentur in arbitros compromittere; unde æquum est, ut ab eorum sententia appellare possint, quando sese gravatos sentiunt. Secus est in arbitris compromissionis, utpote qui non necessitate, sed mera compromittentium voluntate assumuntur; unde sibi imputet, qui omisso iudice competenti voluit adire arbitrum, si dein læsus fuit.

18. *Illi habeat quamdam jurisdictionem.* — Deinde differunt, quia arbitri juris, seu necessarii, habent jurisdictionem, et quamdam coercionem; nam a lege datur ipsis potestas ad expedienda omnia, quæ sunt necessaria ad causam definiendam; ut citare partes, testes compellere, eosque examinare, ac punire, si sint inobedientes, cit. c. *Suspicionis*. de *Offic. delegat.* Ubi Glossa §. *Ad quos omnia*, horum arbitrorum jurisdictionem appellat « quasi ordinariam: » quæ dictio quasi minuit, et indicat, dictam arbitrorum necessariorum jurisdictionem non esse mere ordinariam, cum hanc ipsi non habeant, nisi in certo casu: nec mere delegatam, quia princeps eos non elegit, sed consensus partium jure sic volente: ac proinde esse quasi mixtam ex utraque. Quamvis magis ipsorum jurisdictionis videatur accedere ad delegatam, quam ad ordinariam, arg. cit. c. *Suspicionis*. de *Offic. delegat.* et c. *Ab arbitris*. eod. in 6. ut pote quæ duo capitula tractant de istis arbitris juris, et tamen sunt collata sub tit. de *Offic. delegati*, et non sub tit. de *Offic. ordinarii*: valet enim argumentum a situatione rubricæ, ut dictum in præmio, § 6. n. 103. et seqq.; Abbas in

cap. ult. n. 21 et 22. de *Sententia, et re iudicat.* citans Jo. Andream.

19. *Isti dumtaxat notionem.* — Econtra arbitri voluntarii, seu compromissarii, nullam habent jurisdictionem, neque coercionem, sed tantum cognitionem, seu notionem quamdam, l. *Ait prætor*. ff. de *Re iudicat.* ac notat Abbas in c. *Cum dilectus*, n. 3, h. t. Hi enim totam potestatem a partibus compromittentibus accipiunt: privati autem non possunt conferre jurisdictionem, l. *Privatorum*, C. de *Jurisdiction. omn. judic.* Unde arbitri compromissarii non possunt testes compellere ad comparandum, nec eos delinquentes punire, neque partibus coram se litigantibus impetare, aut eorum contumaciam punire, nisi quatenus ipsæ per compromissum sponte se obligarunt. Glossa in d. c. *Cum dilectus*, §. *Nisi de his*. h. t.

20. *Arbitri juris compelli possunt ad suscipiendum munus; non sic compromissarii.* — Tertio differunt, quia arbitri juris compelli possunt ad suscipiendum hoc munus, etiam in virtute obedientiæ, c. *Cum speciali*. 61. de *Appellat.* ac notat Glossa in c. *Suspicionis*. §. *Ad quos omnia*; de *Offic. delegat.* Sed arbitri compromissarii non possunt compelli ad acceptandum munus istud, L. *Labeo*. 3. § *Tametsi*. ff. h. t. ubi expresse dicitur, quod ab initio nemo cogitur arbitrium suscipere, « quoniam hæc res libera et absoluta est, et extra necessitatem jurisdictionis posita, » quamvis post susceptum compromissum cogatur quis illud explicare. Ratio diversitatis est: quia priores assumuntur ex necessitate legis, habentque jurisdictionem: non sic posteriores. Tacentur aliæ differentiæ, de quibus Glossa in cit. *Cum dilectus*, §. *Nisi de his*. eod. et alii.

21. *Arbiter, in quibus differat a iudice? Jurisdictio arbitrorum juris, an sit ordinaria, an delegata?* — Quæritur III. An, et in quibus arbiter differat a iudice? Resp. I. Quamvis arbiter, præsertim necessarius, non multum differat a iudice, proprie tamen non est iudex, nec ordinarius, nec delegatus, sed ad similitudinem delegati. Ita Glossa in c. *Suspicionis*. §. *Ad quos omnia*. de *Offic. delegat.* dicens, quod jurisdictio arbitrorum juris sit « quasi ordinaria: » sicque indicat, quod non sit mera ordinaria; nam dictio: *Quasi*, minuit. Abbas, in d. c. *Suspicionis*. n. 9; card. Tuschus, litt. A. concl. 457. n. 7. post Baldum, consil. 90. lib. I. et concordant dicta superius, n. 18.

22. *Arbitria sunt redacta ad formam judi-*

ciorum; et quomodo? — Cæterum, quod arbiter non multum differat a iudice, probatur ex eo, quia arbitria sunt redacta ad formam iudiciorum, L. 1. ff. h. t. et consequenter inter arbitrum et iudicem nec est identitas, nec magna differentia. Accedit, quod arbiter juris, seu necessarius, ad instar iudicis, habeat jurisdictionem, et coercionem quamdam, cit. c. *Suspicionis*, juncta Glossa, ibid. §. *Ad quos omnia*, possitque ab eo appellari, non minus ac a iudice, c. *Ab arbitris*. de *Offic. delegat.* in 6. Quinimo, quod arbitria et iudicia sint similia in omnibus, in quibus dissimilitudo non reperitur expressa, notat Speculator tit. de *Arbitris*. § *Differt*. n. 15.

23. *Arbitria sunt redacta ad formam iudiciorum; et quomodo?* — Resp. II. Quamvis arbitria sint redacta ad formam, seu similitudinem iudiciorum, cit. L. 1. ff. h. t., id tamen non procedit quoad omnia, sed solum tunc, ubi aliud non reperitur specialiter expressum. Ita Glossa in cit. L. 1. ff. et Abbas in c. *Cum dilectus*, n. 2 et seqq. h. t. et alii passim, id probantes ex pluribus differentiis, quæ dantur inter iudicem et arbitrum; sicque ulterius probant hunc proprie non esse iudicem ordinarium, ac delegatum.

24. *Multiplex discrimen inter arbitrum et iudicem assignatur.* — Primo siquidem arbiter compromissarius non habet jurisdictionem, sed quamdam notionem dumtaxat, l. *Ait prætor*. ff. de *Re iudicat.* et l. *Privatorum*. C. de *Jurisdiction. omn. judic.* estque dictum supra n. 19. Et licet arbiter juris, seu necessarius, quamdam habeat jurisdictionem, ut proxime dictum; nihilominus hanc non habet nisi in certo articulo, super quo eligitur. Secus est in iudice, prout aliunde liquet.

25. *Multiplex discrimen inter arbitrum et iudicem assignatur.* — II. Iudex potest sententiam suam executioni mandare, c. *Quærenti*. 26. de *Offic. delegat.* cum similibus. Econtra arbiter suum arbitrium, sive laudum, exequi non potest; sed pro executione ejus recurrendum est ad iudicem ordinarium ipsius rei, *Cum antea*. C. h. t. et firmat Baldus ibid. et Abbas in c. *Per tuas*. n. 1. h. t. Speculator, loc. cit. n. 3; Gailus, lib. I. *Practic., Observat.* 1. n. 6. citans alios.

26. *Multiplex discrimen inter arbitrum et iudicem assignatur.* — III. Arbiter compromissarius (secus in necessario, seu arbitrio juris, cit. c. *Suspicionis*. de *Offic. delegat.*.) non potest punire contumaces, nec testes cogere, eo quod jurisdictionem non habeat;

nisi in compromisso hoc actum fuerit. Glos. in c. *Cum dilectus*. §. *Nisi de his*. et Abbas ib. n. 12, h. t. Judex econtra potest utrumque.

27. *Multiplex discrimen inter arbitrum et judicem assignatur.* — IV. Judex potest dari invitus, l. *Munerum*. 18. §. *Judicandi*. ff. de *Minorib.* cum concordantiis ibidem per Glosam adductis. Non sic arbiter compromissarius: quia nemo invitus cogitur arbitrium suscipere, licet illud semel susceptum cogatur explicare, l. *Labeo*. 2. §. *Tametsi*. ff. h. t.

28. *Multiplex discrimen inter arbitrum et judicem assignatur.* — V. Judicium redditur etiam in invitum, l. *Inter stipulantem*. §. *Si Stichum*. ff. de *Verbor. obligat.* Secus dicendum est de arbitrio, arg. cit. c. *Labeo*, §. *Tametsi*, ff. h. t. Nam, sicut nemo cogitur esse arbiter compromissarius, ita et hunc non tenetur admittere invitus.